

No. 22(4)/2021-MD
Government of India
Ministry of Steel
(MECON Division)

Udyog Bhavan, New Delhi
Dated: 10th February, 2022


OFFICE MEMORANDUM

Sub: Submission of signed copy of Memorandum of Understanding (MoU) for the year 2021-22 of MECON Limited –reg.

The undersigned is directed to refer to the Department of Public Enterprises email dated 3rd January, 2022 and subsequent email dated 1st February, 2022 forwarding therewith the MoU generated through online MoU portal for the year 2021-22. The signed copy of the MoU 2021-22 signed between Ministry of Steel, Government of India and MECON Limited, both in English and Hindi are forwarded herewith for necessary action and records.

2. The receipt of this communication may please be acknowledged.

Encls: As above


(Devidatta Satapathy)
Deputy Secretary to the Government of India
E-mail id: devidatta.satapathy@gov.in
Tel: 23062386

To

The Director (MoU)
MoU Division, Department of Public Enterprise (DPE),
Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises,
Block No. 14, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi.

Copy to:

1. Sr. PPS/PS to Secretary (Steel).
2. Sr. PPS to AS (RC).

o/c

MEMORANDUM

OF

UNDERSTANDING

FOR
2021-22

BETWEEN

MECON LIMITED

AND

MINISTRY OF STEEL

MECON Ltd. (Standalone) - MoU 2021-22

S.No.	Name of Parameter	Unit	Weightage	Estimates for (2020-21)	Best of Legacy performance	Target 2021-22
1.	Revenue from Operations	Rs. In Cr.	15			895
2.	Asset Turnover Ratio	%	5			55.93
3.	EBITDA as a percentage of Revenue	%	10			6.47
4.	Return on Net Worth	%	10			29.15
5.	Return on Capital Employed	%	5			9.00
6.	Total Income	Rs. In Cr.	25			935
7.	Earning per Share	Rs.	15			30.36
8.	Trade Receivables as number of days of Revenue from Operations	Number of Days	5			60
9.	Increase in Exports over previous year	%	10			10
	Total	Total	100			

Notes:

- The targets are based on audited accounts for the FY-2020-21.
- Vision provided by the administrative Ministry is also considered for Benchmarking.
- Earning per Share of unlisted CPSEs.
- Proportionate marks for achievement of 50% to 100% Targets.
- No marks for achievement below 50.00% of Target.
- In working out achievements for FY 2021-22, quantified qualifications of CAG/ Statutory Auditors to be adjusted in case of overstatement of Revenue/ Profit/ Surplus or understatement of Loss/ Deficit.

Savitri
21-01-2022

Savitri
24/1/22

Compliance parameters for 2021-22

S.No.	Parameter	Marks	Source/ Verification
1.	25% of Total Procurement From GeM portal: (Procurement of goods and services through GeM portal during the year as per GeM)/(Total procurement of goods and services during the previous year as per Sambandh portal) *100	-2	Administrative Ministry on the basis of GeM portal and Sambandh portal
2.	DPE guidelines on select matters i) Pay Revision guidelines and review of profitability of CPSEs for pay revision ii) Expenditure Management Economy Measures and Rationalisation of Expenditure iii) Guidelines on Accessible India Campaign (Sugamya Bharat Abhiyan) iv) Guidelines on implementation of the Apprenticeship Act, 1961 v) Guidelines issued from time to time on CSR expenditure by CPSEs.	-2	Administrative Ministry on the basis of CAG Reports etc.
3.	Compliance of provisions in the Companies Act, 2013 (or SEBI (LODR) regulations in case of listed entities) on Corporate Governance such as: (i) Composition of Board of Directors (ii) Board Committees (Audit Committee etc.) (iii) Holding Board Meetings (iv) Related Party Transaction (v) Disclosures and Transparency	-3	Administrative Ministry on the basis of CAG/ Statutory/ Secretarial Auditor Report(s)
4.	Target as given by DIPAM/ NITI Aayog: i. Dividend Payout ii. Assets Monetization Milestones iii. Specific disinvestment Milestones	-2	Administrative Ministry on the basis of confirmation from DIPAM/ NITI Aayog
5.	Procurement and timely payment to Micro Small and Medium Enterprises (25% of Procurement of goods or services through MSES (including 4% from SC/ST MSES and 3% from Women MSES) during the year as per Sambandh Portal)/(Total procurement of goods and services during the year as per Sambandh Portal)	-2	Administrative Ministry on the basis of Sambandh portal
6.	Steps and initiative taken for Health & Safety improvement of Human Resources in CPSEs (Target to be prescribed by the Administrative Ministry)	-1	Confirmation by the Administrative Ministry

Sanjay Kumar

[Signature]
Secretary, Ministry of Steel

CMD / MD, MECON Ltd.
Date - 21 - 01 - 2022

संजय कुमार / SANJAY SINGH
सचिव/Secretary

इसका प्रसारण/Ministry of Steel
भारत सरकार/Government of India
उद्योग भवन, नई दिल्ली
Udyog Bhawan, New Delhi

मेकॉन लिमिटेड (स्टैंडअनोन) - समझौता ज्ञापन 2021-22

क्रम नं.	मापदंड का नाम	इकाई	वेटेज	(2020-21) के निचे अनुमान	सर्वश्रेष्ठ विरामकी प्रदर्शन	नवम्बर 2021-22
1.	मन्व्यजन में राजस्व	करोड़ रुपये में	15			895
2.	परिमपनि कारावाग अनुपान	%	5			55.93
3.	राजस्व के प्रतिगत के रूप में EBITDA	%	10			6.47
4.	निबन्ध मूल्य (नेट वर्थ) पर वापसी	%	10			29.15
5.	नियोजित पूंजी पर वापसी	%	5			9.00
6.	कुल आय	करोड़ रुपये में	25			935
7.	प्रति शेयर आय	रुपये	15			30.36
8.	संचालन में राजस्व के दिनों की संख्या के रूप में व्यापार प्रमिया	दिनों की संख्या	5			60
9.	पिछले वर्ष की तुलना में वृद्धि	%	10			10
		कुल	100			

टिप्पणियाँ :

- विन वगैरे के लिए नेत्रा परीक्षण (ऑडिट) आनी पर नश्य आशुतिन है।
- वंचमकिता के लिए प्रशासनिक मंत्रालय द्वारा प्रदान किए गए विवरण पर भी विचार किया जाता है।
- वसुवीयद संपीनमई की प्रति शेयर आय।
- स म नश्य प्राप्त करने के लिए आनुपानिक अनु।
- नश्य के नश्य में कम उपनक्षि के लिए कोई अनु नहीं।
- विनीय वर्ष के लिए उपनक्षियों की गणना में सीमा की सांख्यिक अथवा परीक्षणों की मात्रात्मक संख्या को राजस्व तथा अधिभूत या टॉन घाटे को कम बनाने के मामले में समायोजित किया जाता है।

संजय कुमार
22-01-2022

संजय सिंह
22/01/22

2021-22 के लिए अनुपालन मापदंड

पैरामीटर

क्रम		अंक	स्रोत/सत्यापन
1.	जैम (GEM) पोर्टल से कुल खरीद का 25% : (वर्ष के दौरान जैम (GEM) पोर्टल के माध्यम से बन्तुओं और सेवाओं की खरीद, जैम (GEM) के अनुसार) / (संबंध पोर्टल के अनुसार विद्यमान वर्ष के दौरान बन्तुओं और सेवाओं की कुल खरीद) * 100	-2	जैम (GEM) पोर्टल और संबंध पोर्टल के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
2.	चुनिंदा सामानों पर ईपीई दिशानिर्देश (i) के तहत संशोधन दिशानिर्देश और के तहत संशोधन के लिए सीपीएमई की लागू प्रवृत्तियों की मूल्यांकन (ii) व्यय प्रबंधन आर्थिक उपाय और व्यय का सुनिश्चय (स्थानांतरण/संयोजन) (iii) पर्यवेक्षण इटिया के तहत (सूचना आगमन अभियान) पर दिशानिर्देश (iv) प्रशिष्ट (एग्रेगेशन/मिश्रण) अभियान, 1961 के कार्यान्वयन पर दिशानिर्देश (v) सीपीएमई द्वारा सीएमआर व्यय पर समय-समय पर जारी दिशा-निर्देश।	-2	सीपीएमई निर्देश और आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
3.	निगमित अभियान (कॉरपोरेट गवर्नेंस) पर कंपनी अधिनियम, 2013 (या सुचीकृत संस्थाओं के मामले में कंपनी (एनआईआर) विनियम) में प्रावधानों का अनुपालन जैम: (i) निर्देशक मंडल की संरचना (ii) बोर्ड सदस्यता (नेवा परीक्षा समिति आदि) (iii) बोर्ड की बैठकें आयोजित करना (iv) संबंधित पार्टी नेगटिव (v) प्रकटीकरण और पारदर्शिता	-3	सीपीएमई/मांविधिक/सर्वेक्षण मंत्रालय के आधार पर प्रशासनिक निदेश (निर्देशों) के आधार पर प्रशासनिक
4.	दीपम/सीएन आयोग द्वारा दिए गए लक्ष्य: (i) नाशोध भुगतान (ii) परिसंपत्ति मूलीकरण मीन के पथ्य (iii) विभिन्न विनिवेश मीन के पथ्य	-2	दीपम/सीएन आयोग से पुष्टि के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
5.	मुख्य, लघु और मध्यम उद्यमों को खरीद और समय पर भुगतान (संबंध पोर्टल के अनुसार वर्ष के दौरान एमएमई के माध्यम से माल या सेवाओं की खरीद का 25% (एमसी / एमडी एमएमई में 5 और महिना एमएमई में 3 महिने) / (कुल खरीद संबंध पोर्टल के अनुसार वर्ष के दौरान माल और सेवाओं)	-2	संबंध पोर्टल के आधार पर प्रशासनिक मंत्रालय
6.	सीपीएमई में मानव संसाधन के स्वारथ्य और सुरक्षा सुधार के लिए उद्योग गए करम और पढ़न (प्रशासनिक मंत्रालय द्वारा निर्धारित लक्ष्य)	-1	प्रशासनिक मंत्रालय द्वारा पुष्टि

एलिन कुमार

मीएमडी एमडी. मेकान लिमिटेड.
दिनांक - 21.01.2022

प्रशासनिक मंत्रालय

मन्विर, उद्योग मंत्रालय
दिनांक 21/01/22
संजय सिंह/SANJAY SINGH
सचिव/Secretary
इस्पात मंत्रालय/Ministry of Steel
भारत सरकार/Government of India
उद्योग भवन, नई दिल्ली
Udyog Bhawan, New Delhi

पिप्लम केनरेंड एमओय ईश्वरेंड